

## 2.2 ORGANIZZAZIONE E MODALITÀ DI GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI - ORGANISMI GESTIONALI

Denominazione	UM	ESERCIZIO IN CORSO	PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE		
		Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022
Consorzi	nr.	0	0	0	0
Aziende	nr.	0	0	0	0
Istituzioni	nr.	0	0	0	0
Società di capitali	nr.	0	0	0	0
Concessioni	nr.	0	0	0	0
Unione di comuni	nr.	0	0	0	0
Altro	nr.	0	0	0	0
CONSORZIO RETE FOGNANTE	nr.	0	0	0	0

## 2.2.1. Obiettivi degli organismi gestionali dell'ente

Gli enti partecipati dall'Ente che, per i quali, ai sensi dell'art. 172 del TUEL, è previsto che i rendiconti siano allegati al Bilancio di Previsione del Comune, sono i seguenti:

### 2.3.3.1.1 - Denominazione Consorzio/i

CONSORZIO RETEFOGNANTE

### 2.3.3.1.2 – Comune/i associato/i (indicare il n. tot. e nomi)

Il Consorzio è costituito dai Comuni di Giardini Naxos, Taormina, Castelmola e Letojanni

### 2.3.3.2.1 - Denominazione Azienda

-Società per la regolamentazione del servizio di gestione rifiuti - S.R.R. Messina Area Metropolitana, Società consortile per azioni – società a totale partecipazione pubblica la cui costituzione è obbligatoria ai sensi della L.R. n. 9/2010, la quale ha come oggetto sociale l'esercizio delle funzioni di regolazione previste dal Dec. Lgs. 152/2006 in tema di organizzazione affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nell'ambito territoriale ottimale n. 10 – Messina area Metropolitana così come individuato dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana 4/7/2012 n. 531-

-A.T.O. ME 4 S.p.A. "*società a capitale pubblico per la gestione integrata dei rifiuti in ambito territoriale ottimale*", in liquidazione - Società a totale partecipazione pubblica locale che ha come oggetto sociale la gestione integrata dei servizi di igiene ambientale nel territorio dell'A.T.O. - Il Comune detiene una percentuale di partecipazione pari al 10,872% .

### 2.3.3.2.2 – Ente/i Associato/i

**2.3.3.3.1 - Denominazione Istituzione/i**

-SVILUPPO TAORMINA ETNA SRL - Società in liquidazione, partecipata all'1,97% del capitale sociale per una quota pari a € 701,58

-SOCIETA' CONSORTILE TAORMINA ETNA A R.L. - Società in liquidazione , partecipata allo 0,99% con un capitale sottoscritto pari ad € 111,37.

**2.3.3.3.2 – Ente/i Associato/i**

**2.3.3.3.1 - Unione di Comuni (se costituita) n 1**

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPENSORIO DI NAXOS E TAORMINA

**Comuni uniti (indicare i nomi per ciascuna unione)**

l'Unione è costituita dai Comuni di Giardini Naxos, Gallodoro, Mongiuffi Melia, Castel Mola, Letojanni

### 1.3.3.7.1 - Altro (specificare)

<b>Societa' ed organismi gestionali</b>	<b>%</b>
Societa' di capitali - societ per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti -S.S.R. Messina area Metropolitana Societ Consortile per Azioni	0,70000
ATO. ME 4 s.p.a. "societa' a capitale pubblico per la gestione integrata dei rifiuti in ambito territoriale ottimale - in liquidazione"	10,72000
Sviluppo Taormina-Etna s.r.l. Societa' in liquidazione	0,99000
Societa' Consortile Taormina Etna- a.r.l. - societa' in liquidazione	1,97000

Il ruolo del Comune nei predetti organismi è, da un lato quello civilistico, che compete ai soci delle società di capitali e da un altro lato quello amministrativo di indirizzo politico e controllo sulla gestione dei servizi affidati ai medesimi.

I recenti interventi normativi emanati sul fronte delle partecipazioni in società commerciali e enti detenuti dalle Amministrazioni pubbliche, sono volti alla razionalizzazione delle stesse e ad evitare alterazioni o distorsioni della concorrenza e del mercato così come indicato dalle direttive comunitarie in materia. Il Comune, oltre ad aver ottemperato a tutti gli obblighi di comunicazione e certificazione riguardanti le partecipazioni, monitora costantemente l'opportunità di mantenere le stesse in base al dettato normativo di riferimento.

## 2.2.2 SOCIETA' PARTECIPATE

Denominazione	Indirizzo sito WEB	%	Funzioni attribuite e attività svolte	Scadenza impegno	Oneri per l'ente	RISULTATI DI BILANCIO		
						Anno 2018	Anno 2017	Anno 2016
Societa' di capitali - societ per la regolamentazione del servizio di gestione dei rifiuti -S.S.R. Messina area Metropolitana Societ Consortile per Azioni		0,7000 0	SERVIZIO DI RACCOLTA- TRASPORTO-SMALTIMENTO RSU		0,00	0,00	0,00	0,00
ATO. ME 4 s.p.a. "societa' a capitale pubblico per la gestione integrata dei rifiuti in ambito territoriale ottimale - in liquidazione"		10,720 00			0,00	0,00	0,00	0,00
Sviluppo Taormina-Etna s.r.l. Societa' in liquidazione		0,9900 0			0,00	0,00	0,00	0,00
Societa' Consortile Taormina Etna- a.r.l. - societa' in liquidazione		1,9700 0			0,00	0,00	0,00	0,00

**SERVIZI GESTITI IN CONCESSIONE:**

.....  
.....

**SOGGETTI CHE SVOLGONO I SERVIZI:**

.....  
.....

**ALTRO (SPECIFICARE):**

.....  
.....

### 3 - ACCORDI DI PROGRAMMA E ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

#### ACCORDO DI PROGRAMMA

**Oggetto:**

**Altri soggetti partecipanti:**

**Impegni di mezzi finanziari:**

**Durata dell'accordo:**

**L'accordo è:**

#### PATTO TERRITORIALE

**Oggetto:**

**Obiettivo:**

**Altri soggetti partecipanti:**

**Impegni di mezzi finanziari:**

**Durata del Patto territoriale:**

**Il Patto territoriale è:**

#### 4 - ALTRI STRUMENTI DI PROGRAMMAZIONE NEGOZIATA

**Oggetto:**

**Altri soggetti partecipanti:**

**Impegni di mezzi finanziari:**

**Durata:**

## 5 - FUNZIONI ESERCITATE SU DELEGA

### **FUNZIONI E SERVIZI DELEGATI DALLO STATO**

- Riferimenti normativi:
- Funzioni o servizi:
- Trasferimenti di mezzi finanziari:
- Unità di personale trasferito:

### **FUNZIONI E SERVIZI DELEGATI DALLA REGIONE**

- Riferimenti normativi:
- Funzioni o servizi:
- Trasferimenti di mezzi finanziari:
- Unità di personale trasferito:

### **VALUTAZIONI IN ORDINE ALLA CONGRUITA' TRA FUNZIONI DELEGATE E RISORSE ATTRIBUITE**



## SCHEDA2: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2020 / 2022 DELL'AMMINISTRAZIONE

### ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

La sottostante tabella evidenzia la stima dei costi previsti e l'apporto eventuale di capitale privato per la realizzazione di ciascun intervento nell'arco del triennio.

N. progr. (1)	CODICE AMM.NE (2)	CODICE ISTAT			Codice NUTS (3)	TIPOLOGIA (4)	CATEGORIA (4)	DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO	Priorità (5)	SOMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA				Cessione immob. (6)	APPORTO DI CAPITALE PRIVATO	
		Regione	Provincia	Comune						Primo anno (2020)	Secondo anno (2021)	Terzo anno (2022)	Totale		Importo	Tipologia (7)
										0,00	0,00	0,00	0,00			

#### Legenda

(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno.

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).

(3) In alternativa al codice ISTAT si può inserire il codice NUTS.

(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.

(5) Vedi art.128 comma 3 del d.lgs 163/06 e s.m. secondo le priorità indicate dall'amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità 3=minima priorità).

(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del dlgs.163/2006 e s.m.i. quando si tratta dell'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.

(7) Vedi Tabella 3.

## 6.2 ELENCO DELLE OPERE PUBBLICHE FINANZIATE NEGLI ANNI PRECEDENTI E NON REALIZZATE (IN TUTTO O IN PARTE)

N.	Descrizione (oggetto dell'opera)	Anno di impegno fondi	Importo			Fonti di finanziamento (descrizione estremi)
			Totale	Già liquidato	Da liquidare	
1	OPERE DI SALVAGUARDIA DELL'ABITATO E DEGLI ALBERGHI PROSPICIENTI LA SPIAGGIA DI RECANATI TRA IL ORRENTE SANTA VENERA E LA FOCE DEL FIUME ALCANTARA	2018	1.400.000,00	0,00	1.400.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
2	PROGETTO DI COLLEGAMENTI VIARI DEL PARCHEGGIO ZONA CHIANCHITTA	2018	535.000,00	0,00	535.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
3	LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN CAMPO POLIVALENTE COPERTO ZONA PALLIO	2018	609.160,00	0,00	609.160,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
4	INTERVENTI DI AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE CENTRO DI AGGREGAZIONE GLOBALE	2018	199.800,00	0,00	199.800,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
5	PROGETTO RIFACIMENTO MANTO ERBA SINTETICA CAMPO SPORTIVO COMUNALE GIUSY PIPINO	2018	1.032.500,00	0,00	1.032.500,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
6	RECUPERO RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL VECCHIO CENTRO ABITATO	2018	1.000.000,00	0,00	1.000.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
7	PROGRAMMA STRAORDINARIO STRALCIO DI INTERVENTI URGENTI SUL PATRIMONIO SCOLASTICO	2018	300.000,00	0,00	300.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
8	PROGETTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA SUL VERSANTE A MONTE DI VIA DEGLI ULIVI	2018	1.800.000,00	0,00	1.800.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
9	LAVORI DI AMMODERNAMENTO E RIQUALIFICAZIONE DI SALA COMUNALE E SERVIZI ANNESSI, AATTREZZATE PER LA PUBBLICA FRUIZIONE	2018	300.000,00	0,00	300.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
10	PROGETTO PRELIMINARE RELATIVO ALLA DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI VECCHI CORPI LOCULI	2018	275.000,00	0,00	275.000,00	VENDITA LOCULI
11	PROGETTO PRELIMINARE PER I LAVORI DI RISANAMENTO AMBIENTALE E SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA DEL TORRENTE SANTA VENERA	2018	1.450.000,00	0,00	1.450.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
12	PROGETTO DI COMPLETAMENTO DELLE AREE DI PROTEZIONE DEI MANUFATTI SITI NELL'AREA A RISCHIO IDROGEOLOGICO C/DA PIETRALUNGA	2018	1.500.000,00	0,00	1.500.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
13	PROGETTO PRELIMINARE DELLE OPERE DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA DEL TORRENTE SAN GIOVANNI	2018	3.200.000,00	0,00	3.200.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
14	RIQUALIFICAZIONE LUNGOMARE TYSANDROS	2018	5.000.000,00	0,00	5.000.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE

15	LAVORI DI REGIMENTAZIONE DELLE ACQUE DI SCORRIMENTO QUARTIERI BRUDERI-CALCARONE	2018	993.000,00	0,00	993.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
16	RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE ORDINARIA DELLA PALESTRA ANNESSA ALLA SCUOLA MEDIA LUIGI CAPUANA	2018	500.000,00	0,00	500.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
17	DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE EDIFICIO SCOLASTICO SCUOLA MATERNA C/DA MASTROCICCIO	2018	3.380.000,00	0,00	3.380.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
18	INTERVENTI MIGLIORATIVI NEL MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE	2018	663.000,00	0,00	663.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
19	INTERVENTI DI COMPLETAMENTO RISTRUTTURAZIONE E MESSA A NORMA DEL CENTRO SPORTIVO POLIVALENTE	2018	200.000,00	0,00	200.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
20	RISTRUTTURAZIONE DELLA SCUOLA STATALE ELEMENTARE E MATERNA C/DA PALLIO	2018	710.000,00	0,00	710.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
21	RIFACIMENTO IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE NEL LUNGOMARE TYSANDROS , ZONA SCHIS E VIA VITT EMANUELE	2018	1.324.000,00	0,00	1.324.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
22	RIQUALIFICAZIONE VERDE URBANO ED ACCESSI TURISTICI ALLE SPIAGGE	2018	336.300,00	0,00	336.300,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
23	PROGETTO RESTYLING DEL CIMITERO MEDIANTE OPERE DI MANUTENZIONE ED ABBELLIMENTO	2018	370.000,00	0,00	370.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
24	LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE NORD-EST ZONE PIAZZE E SAJA	2018	118.000,00	0,00	118.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
25	LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA MARIA SS. RACCOMANDATA NEL COMUNE DI GIARDINI NAXOS	2018	750.000,00	0,00	750.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
26	LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA MARIA SS. IMMACOLATA E STRALCIO FUNZIONALE FACCIATE CHIESA -	2018	275.000,00	0,00	275.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
27	LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DELLA CHIESA MARIA SS. IMMACOLATA STRALCIO FUNZIONALE ANNESSI	2018	800.000,00	0,00	800.000,00	FINANZIAMENTO REGIONALE
28	LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLO STRALCIO FUNZIONALE DELLA RAMPA DI ACCESSO DI COLLEGAMENTO ZONA LOCOMORTO SVINCOLO ANAS	2018	158.519,00	0,00	158.519,00	UNIONE EUROPEA
29	LAVORI PER LA DEMOLIZIONE DI VECCHI LOCULI ESISTENTI NEL CIMITERO COMUNALE II STRALCIO	2018	760.000,00	0,00	760.000,00	VENDITA LOCULI
30	PRIMO STRALCIO COLLEGAMENTI VARI PARCHEGGIO IN ZONA CHIANCHITTA	2018	612.189,84	0,00	612.189,84	FINANZIAMENTO REGIONALE

---

31 INTERVENTI NECESSARI A GARANTIRE LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DELLA ZONA COMPRESA FRA VIA DEGLI ULIVI E VIA DE PASQUALE	2018	498.892,67	0,00	498.892,67	FINANZIAMENTO REGIONALE
32 PROGETTO DEFINITIVO PER MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA DELL'INFANZIA PLESSO SCOLASTICO CALCARONE	2018	1.225.155,36	0,00	1.225.155,36	FINANZIAMENTO REGIONALE
33 PROGETTO PER LA QUALIFICAZIONE DI UN AREA ADIACENTE IL TORRENTE SIRINA SPONDA GIARDINI NAXOS, CON LA COSTRUZIONE DI MURIDI ARGINE ED ATTRAVERSAMENTO CARRABILE	2018	1.407.556,38	0,00	1.407.556,38	FINANZIAMENTO REGIONALE

---

### 6.3 FONTI DI FINANZIAMENTO

#### Quadro riassuntivo di competenza

ENTRATE	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2017 (accertamenti)	2018 (accertamenti)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	2022 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Tributarie	9.881.821,32	10.396.652,37	10.523.565,37	9.064.180,96	10.971.491,61	10.347.354,37	- 13,867
Contributi e trasferimenti correnti	3.099.615,19	3.269.424,58	3.503.612,14	3.816.746,96	3.084.081,75	3.084.081,75	8,937
Extratributarie	1.947.245,81	1.619.069,64	2.842.751,46	2.399.805,40	3.180.883,57	3.180.883,57	- 15,581
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>14.928.682,32</b>	<b>15.285.146,59</b>	<b>16.869.928,97</b>	<b>15.280.733,32</b>	<b>17.236.456,93</b>	<b>16.612.319,79</b>	<b>- 9,420</b>
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a manutenzione ordinaria del patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Avanzo di amministrazione applicato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00			
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	528.198,59	617.286,60	364.530,36	571.293,07	19.718,92	0,00	56,720
<b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>	<b>15.456.880,91</b>	<b>15.902.433,19</b>	<b>17.234.459,33</b>	<b>15.852.026,39</b>	<b>17.256.175,85</b>	<b>16.612.319,79</b>	<b>- 8,021</b>
Alienazione di beni e trasferimenti capitale	1.293.064,15	1.329.277,27	20.752.936,54	21.365.567,36	11.062.439,82	11.062.439,82	2,952
- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Altre accensione di prestiti	0,00	0,00	256.052,40	258.612,92	256.052,40	256.052,40	0,999
Avanzo di amministrazione applicato per:							
- fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00	0,00			
- finanziamento investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00			
Fondo pluriennale vincolato per spese conto capitale	586.858,16	435.448,25	213.429,80	657.435,96	520.202,65	0,00	208,033
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>	<b>1.879.922,31</b>	<b>1.764.725,52</b>	<b>21.222.418,74</b>	<b>22.281.616,24</b>	<b>11.838.694,87</b>	<b>11.318.492,22</b>	<b>4,990</b>
Riscossione crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>	<b>17.336.803,22</b>	<b>17.667.158,71</b>	<b>38.456.878,07</b>	<b>38.133.642,63</b>	<b>29.094.870,72</b>	<b>27.930.812,01</b>	<b>- 0,840</b>

**Quadro riassuntivo di cassa**

ENTRATE	2017	2018	2019	2020	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	(riscossioni)	(riscossioni)	(previsioni cassa)	(previsioni cassa)	
	1	2	3	4	
Tributarie	7.189.031,46	8.514.428,31	25.300.425,92	25.254.627,43	- 0,181
Contributi e trasferimenti correnti	3.687.090,44	3.031.664,40	4.907.530,31	5.832.082,28	18,839
Extratributarie	1.304.740,93	1.395.046,84	4.455.785,38	4.249.783,17	- 4,623
<b>TOTALE ENTRATE CORRENTI</b>	<b>12.180.862,83</b>	<b>12.941.139,55</b>	<b>34.663.741,61</b>	<b>35.336.492,88</b>	<b>1,940</b>
Proventi oneri di urbanizzazione destinati a manutenzione ordinaria del patrimonio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Fondo di cassa utilizzato per spese correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE ENTRATE UTILIZZATE PER SPESE CORRENTI E RIMBORSO PRESTITI (A)</b>	<b>12.180.862,83</b>	<b>12.941.139,55</b>	<b>34.663.741,61</b>	<b>35.336.492,88</b>	<b>1,940</b>
Alienazione di beni e trasferimenti capitale	1.152.921,78	828.581,42	22.692.511,59	23.866.669,23	5,174
- di cui proventi oneri di urbanizzazione destinati a investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Altre accensione di prestiti	0,00	0,00	721.602,22	724.162,74	0,354
Fondo di cassa utilizzato per spese conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE ENTRATE C/CAPITALE DESTINATI A INVESTIMENTI (B)</b>	<b>1.152.921,78</b>	<b>828.581,42</b>	<b>23.414.113,81</b>	<b>24.590.831,97</b>	<b>5,025</b>
Riscossione crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE MOVIMENTO FONDI (C)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>
<b>TOTALE GENERALE (A+B+C)</b>	<b>13.333.784,61</b>	<b>13.769.720,97</b>	<b>58.077.855,42</b>	<b>59.927.324,85</b>	<b>3,184</b>

## 6.4 ANALISI DELLE RISORSE

### 6.4.1 ENTRATE TRIBUTARIE

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2017 (accertamenti)	2018 (accertamenti)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	2022 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE</b>	9.881.821,32	10.396.652,37	10.523.565,37	9.064.180,96	10.971.491,61	10.347.354,37	- 13,867

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2020 (previsioni cassa)	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2017 (riscossioni)	2018 (riscossioni)	2019 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
<b>TOTALE ENTRATE TRIBUTARIE</b>	7.189.031,46	8.514.428,31	25.300.425,92	25.254.627,43	- 0,181

IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA				
	ALIQUOTE IMU		GETTITO	
	2019	2020	2019	2020
Prima casa	0,0000	0,0000	0,00	0,00
Altri fabbricati residenziali	0,0000	0,0000	0,00	0,00
Altri fabbricati non residenziali	0,0000	0,0000	0,00	0,00
Terreni	0,0000	0,0000	0,00	0,00
Aree fabbricabili	0,0000	0,0000	0,00	0,00
<b>TOTALE</b>			<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

**Valutazione, per ogni tributo, dei cespiti imponibili, della loro evoluzione nel tempo, dei mezzi utilizzati per accertarli:**

**Per l'IMU indicare la percentuale d'incidenza delle entrate tributarie dei fabbricati produttivi sulle abitazioni .....%:**

**Illustrazione delle aliquote applicate e dimostrazione della congruità del gettito iscritto per ciascuna risorsa nel triennio in rapporto ai cespiti imponibili:**

**Indicazione del nome, del cognome e della posizione dei responsabili dei singoli tributi:**

**Altre considerazioni e vincoli:**

#### 6.4.2 CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2017 (accertamenti)	2018 (accertamenti)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	2022 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
TOTALE CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	3.099.615,19	3.269.424,58	3.503.612,14	3.816.746,96	3.084.081,75	3.084.081,75	8,937

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2020 (previsioni cassa)	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2017 (riscossioni)	2018 (riscossioni)	2019 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
TOTALE CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI	3.687.090,44	3.031.664,40	4.907.530,31	5.832.082,28	18,839

**Valutazione dei trasferimenti erariali programmati in rapporto ai trasferimenti medi nazionali, regionali e provinciali:**

**Considerazioni sui trasferimenti regionali in rapporto alle funzioni delegate o trasferite, ai piani o programmi regionali di settore:**

**Illustrazione altri trasferimenti correlati ad attività diverse (convenzioni, elezioni, Leggi speciali ecc.):**

**Altre considerazioni e vincoli:**

### 6.4.3 PROVENTI EXTRATRIBUTARI

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2017 (accertamenti)	2018 (accertamenti)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	2022 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
<b>TOTALE PROVENTI EXTRATRIBUTARI</b>	1.947.245,81	1.619.069,64	2.842.751,46	2.399.805,40	3.180.883,57	3.180.883,67	- 15,581

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2020 (previsioni cassa)	% scostamento della col. 4 rispetto alla col. 3
	2017 (riscossioni)	2018 (riscossioni)	2019 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
<b>TOTALE PROVENTI EXTRATRIBUTARI</b>	1.304.740,93	1.395.046,84	4.455.785,38	4.249.783,17	- 4,623

**Analisi quali-quantitative degli utenti destinatari dei servizi e dimostrazione dei proventi iscritti per le principali risorse in rapporto alle tariffe per i servizi stessi nel triennio:**

**Dimostrazione dei proventi dei beni dell'ente iscritti in rapporto all'entità dei beni ed ai canoni applicati per l'uso di terzi, con particolare riguardo al patrimonio disponibile:**

**Altre considerazioni e vincoli:**

#### 6.4.4 ANALISI DELLE RISORSE FINANZIARIE IN CONTO CAPITALE

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2017 (accertamenti)	2018 (accertamenti)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	2022 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	7
<b>Oneri di urbanizzazione per spese correnti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Alienazione beni e trasferimenti capitale	1.293.064,15	1.329.277,27	20.752.936,54	21.365.567,36	11.062.439,82	11.062.439,82	2,952
<b>Oneri di urbanizzazione per spese capitale</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di prestiti	0,00	0,00	256.052,40	258.612,92	256.052,40	256.052,40	0,999
<b>TOTALE</b>	<b>1.293.064,15</b>	<b>1.329.277,27</b>	<b>21.008.988,94</b>	<b>21.624.180,28</b>	<b>11.318.492,22</b>	<b>11.318.492,22</b>	<b>2,928</b>

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2020 (previsioni cassa)	% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2017 (riscossioni)	2018 (riscossioni)	2019 (previsioni cassa)		
	1	2	3	4	5
<b>Oneri di urbanizzazione per spese correnti</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Alienazione beni e trasferimenti capitale	1.152.921,78	828.581,42	22.692.511,59	23.866.669,23	5,174
<b>Oneri di urbanizzazione per spese capitale</b>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di mutui passivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Accensione di prestiti	0,00	0,00	721.602,22	724.162,74	0,354
<b>TOTALE</b>	<b>1.152.921,78</b>	<b>828.581,42</b>	<b>23.414.113,81</b>	<b>24.590.831,97</b>	<b>5,025</b>

**Illustrazione dei cespiti iscritti e dei loro vincoli nell'arco del triennio:**

**Altre considerazioni e illustrazioni:**

#### 6.4.5 FUTURI MUTUI PER FINANZIAMENTO INVESTIMENTI

Descrizione	Importo del mutuo	Inizio ammortamento	Anni ammortamento	Importo totale investimento
Totale	0,00			0,00

#### 6.4.6 VERIFICA LIMITI DI INDEBITAMENTO

	Previsioni	2020	2021	2022
(+) Spese interessi passivi		559.995,52	362.784,94	362.784,94
(+) Quote interessi relative a delegazioni		0,00	0,00	0,00
(-) Contributi in conto interessi		0,00	0,00	0,00
(=) Spese interessi nette (Art.204 TUEL)		559.995,52	362.784,94	362.784,94

	Accertamenti 2018	Previsioni 2019	Previsioni 2020
Entrate correnti	15.285.146,59	16.869.928,97	15.280.733,32

	% anno 2020	% anno 2021	% anno 2022
% incidenza interessi passivi su entrate correnti	3,663	2,150	2,374

#### 6.4.7 RISCOSSIONE DI CREDITI ED ANTICIPAZIONI DI CASSA

ENTRATE COMPETENZA	TREND STORICO			PROGRAMMAZIONE PLURIENNALE			% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2017 (accertamenti)	2018 (accertamenti)	2019 (previsioni)	2020 (previsioni)	2021 (previsioni)	2022 (previsioni)	
	1	2	3	4	5	6	
Riscossione di crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>

ENTRATE CASSA	TREND STORICO			2020 (previsioni cassa)	% scostamento della col.4 rispetto alla col.3
	2017 (riscossioni)	2018 (riscossioni)	2019 (previsioni cassa)		
	1	2	3		
Riscossione di crediti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
Anticipazioni di cassa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000
<b>TOTALE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,000</b>

**Dimostrazione del rispetto dei limiti del ricorso alla anticipazione di tesoreria:**

**Altre considerazioni e vincoli:**

## 6.4.8 PROVENTI DELL'ENTE

### PROVENTI DEI SERVIZI DELL'ENTE

Descrizione	Costo servizio	Ricavi previsti	% copertura
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI SCUOLA DI INFANZIA - PRIMARIE - E SECONDARIE DI I GRADO	124.285,22	60.000,00	48,276
REFEZIONE SCOLASTICA	143.125,20	110.000,00	76,855
IMPIANTI SPORTIVI	21.884,75	7.878,51	36,000
<b>TOTALE PROVENTI DEI SERVIZI</b>	<b>289.295,17</b>	<b>177.878,51</b>	<b>61,486</b>

### NOTE DEI PROVENTI DEI SERVIZI DELL'ENTE

### ELENCO BENI IMMOBILI DELL'ENTE

Descrizione	Ubicazione	Canone	Note

### PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI DELL'ENTE

Descrizione	Provento 2020	Provento 2021	Provento 2022
	0,00	0,00	0,00
<b>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### NOTE DEI PROVENTI DELLA GESTIONE DEI BENI DELL'ENTE

**BILANCIO DI PREVISIONE  
EQUILIBRI DI BILANCIO  
(solo per gli Enti locali) (1)  
2020 - 2021 - 2022**

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA ANNO 2020	COMPETENZA ANNO 2021	COMPETENZA ANNO 2022
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		3.436.187,34			
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		571.293,07	19.718,92	0,00
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		0,00	0,00	0,00
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)		15.280.733,32	17.236.456,93	16.612.319,79
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		585.261,93	545.000,00	545.000,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		33.903.949,14	16.837.850,38	16.267.071,92
<i>di cui</i>					
<i>- fondo pluriennale vincolato</i>			<i>19.718,92</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>- fondo crediti di dubbia esigibilità</i>			<i>13.913.828,85</i>	<i>4.333.421,44</i>	<i>4.333.421,44</i>
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)		758.500,00	415.500,00	342.422,40
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e prestiti obbligazionari	(-)		552.602,22	547.825,47	547.825,47
<i>- di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità</i>			<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)</b>			<b>-18.777.763,04</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b>					
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti (2)	(+)		18.777.763,04	0,00	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>			<i>0,00</i>		